

D O D A T E K Iszy

do Nru. 29. Dziennika Urzędowego

Województwa Sandomierskiego

w Radomiu dnia 10. Lipca 1831 roku.

Któż z was Rodacy nie pragnąłby tego, aby imie swoje w Archivum Senatu widział przekazane wdzięczności i uwielbieniu następnych pokoleń? Kto z was nie zażąda potomkom swoim zostawić w puściznie to przekonanie naydroższe dla polskiego serca, że część zostawionych im przez was dochodów, wzięta początek w pamiętnych chwilach odrodzenia się Polski, i że kapitały z których dochody te płyną, utrzymywały i wzmacniały siłę Narodu w świętęj walce o odzyskanie praw i swobód oyczystych.

Oddamy ile możemy naywiększą część kapitałów naszych na kredyt oyczynie, pewne, stałe dochody i niepodległość Polski będą nagrodą naszą. Wszakże nigdy, interes materialny z piękniejszym i wznioślejszym nie może się łączyć celem. Niech wszystkie prawie obligi świętego długu, naszą pozostaną własnością, nie dozwólmy aby znaczny udział obcych kraiovców w spieraniu i zasilaniu Skarbu naszego zmniejszył nabywaną przez nas chwałę, że krwią i naszymi majątkami, bez żadney cudzey pomocy okupiemy wolność i cywilizacyą Europy, ulękniony przed potęgą walczącego z nami mocarza północy.

w Warszawie dnia 14 Czerwca 1831 roku.

Prezes Rządu (podp:) A.X. CZARTORYSKI.

Radca Sekretarz Jlny Rządu (podp:) And: Plichta.

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 25,513.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO:

Poniżey w Kopii umieszczonej Uchwałą Séymową z dnia 14 Czerwca r. b. ustanowiony został podatek nadzwyczajny dla zasilenia Skarbu Narodowego na opędzenie niezbędnych wydatków, z mocy téż Uchwały dopełnione zostały wyrachowanie wiakiéy ilości i kto do opłaty tegoż podatku pociągniony zostanie, a nawet pobór onego jest już Kassom Obwodowym wskazany, o czem Kommissya Wojewódzka zawiadomiac Obywateli i Mieszkańców tutéjszego Województwa — wzywa ich naymocniéy aby w moment odebrania od Kommissarzy Obwodowych Awizacyi obéymnuiących wiadomość o ilości do opłaty przypadającej, z uszczerkiem takowey, pospieszyli, zbytecznem bowiem byłoby przytaczac tu szczególne powody mogące zachęcić każdego do rychłego zaliczenia nadzw-

czajnego podatku, a nawet byłoby to z ubliżeniem uczuć i skrzywdzeniem każdego Polaka jest przyjęty w sprawie obecnej, — spodziewa się zatem Komisya Woiewódzka że pawnie nikt nieznajdując się w Woiewództwie tutajszym, któryby w niszczeniu w mowie będącego podatku nadzwyczajnego, jakiegokolwiek czynił opóźnienie, owszem jest pewną że wszyscy pospieszą z oddaniem takowego, rękoczyną bowiem téj pewności jest znana gorliwość W.Wnych Wójtów Gmin, którzy nie dopuszczają aby oczekiwania Rządu Narodowego nawet na chwilę w czemkolwiek zawiedzionemi były.

Rakom dnia 5 Lipca 1831 r.

Prezes Januszewicz.

Sekretarz Jlny R. Roszkowski.

Kopia z Kopii.

Izba Senatorska i Izba Poselska

Na wniosek Rządu Narodowego i po wysłuchaniu Kommissyów Sęymowych zważywszy: iż dalsze postawienie się w możności zastąpienia kosztów na utrzymanie dotąd powiększonej i jeszcze powiększyć się mającej Siły Zbrojny Narodowej, wymaga, aby dochody Skarbu Publicznego stosunkowo do wzrastających i nieuchronnych potrzeb bezzwłocznie pomnożone zostały, uchwały i uchwalają co następuje:

Artykuł 1.

Na potrzeby kraju uchwała się na raz jeden pobór podatku nadzwyczajnego.

Artykuł 2.

W podatku nadzwyczajnym do Kass Publicznych wniesionym bydź ma.

1. Jedna czwarta część całorocznej należności Offiary Duchownej i z dóbr Donataryuszów po pruskich 50 0/0. 40 0/0.
2. Połowa rocznej należności.
 - a) Offiary Duchownej 20 0/0. 10 0/0. Offiary z Dóbr Ziemijskich 24 0/0. Offiary z Dóbr Donataryuszów 50 0/0. 10 0/0.
 - b) Offiary z nowych użytków i dobrowolnej.
 - c) Łanowego.
 - d) Kanonu z Młynów i Wiatraków.
3. Całoroczna należność —
 - a) Podymnego dawnego z miasta stołecznego Warszawy i z Miast wszelkiego rzędu.
 - b) Podymnego podwyższonego z tychże Miast.

Artykuł 3.

Zastawnicy i Dierzawcy Dóbr i Dochodów niżej wymienionych słożą do Kass publicznych tytułem podatku nadzwyczajnego.

- a) Zastawni posiadacze Dóbr prywatnych jeśli sami też dobra dzierżą z uwagi że do opłaty na umundurowanie 8miu nowych Pułków strzeleckich nie zostali podeciągnięci, opłacą 10 0/0. od prowizyi prawnej, jaką summa zastawna przynosi, jeżeli zaś posiadane przez nich w zastawie Dobra przeddzierżawia, z uwagi że Dierzawcy obowiązani są do oddzielnej opłaty wniosą dodatkowo 5 0/0. od prowizyi jaką summa zastawna przynosi.
- b) Z dzierżaw dóbr Ziemijskich prywatnych tudzież Dóbr Narodowych Koronnych Górniczych i Suprymowanych po 5 0/0. od rocznej summy dzierzawnej brutto wziętej.
- c) Z dzierżaw dochodów konsumcyjnych, tabaczných, myta drogowego, mostowego po 5. 0/0. od summ rocznych kontraktami zawarowanych.

Zastawnicy tudzież dzierzawcy dóbr i dochodów powyższych, nie będą mieli prawa żądania od stron z którymi kontrakty zawarte zostały, jednego z tego tytułu wynagrodzenia, a dzierzawa z roku 1830/1. służyć będzie za zasadę do ustanowienia ilości tego podatku.

Artykuł 4.

Podatek nadzwyczajny Art: 2. i 3. postanowiony wniesionym bydź ma do Kass właściwych w dwóch ratach, których pobór w ciągu miesiąca Lipca i Października r. b. pod rygorem egzekucyi administracyjnej uskuteczony bydź winien.

Artykuł 5.

Oprócz podatku nadzwyczajnego kontrybucji podatków stałych jako to: ofiary z dóbr duchownych i malteńskich, ofiary z dóbr ziemiańskich, ofiary z dóbr donataryuszów, ofiary z nowych użytków i dobrowolnej, kanonu z dóbr Rządowych prywatnym sprzedanych, łanowego i czynszu z miast Magdeburgskich, podymnego dawnego, podymnego podwyższonego, czopowego i młynowego, dymidy, tertie i quarty z dóbr za przywilejami trzymanych wniosą do Skarbu publicznego w sposobie anticipacji, półroczną należność z tego źródła za rok 1832. w Miesiącu Październiku i Grudniu r. b.

Artykuł 6.

Jeżeli pożyczka odpowiednia potrzebom Skarbu do skutku dojdzie w ówczes Art: 5. niniejszego prawa przestanie obowiązywać.

Wykonanie niniejszj Uchwały poleca się Rządowi Narodowemu.
w Warszawie dnia 14. Czerwca 1831 r.

Marszałek Izby Poselskiej (podpisano) W. Hr: Ostrowski. Sekretarz Izby Poselskiej (podpisano) Xawery Czernocki.	Prezjdniący w Senacie (podpisano) Miączyński. Sekretarz Sena (podpisano) Niemcewicz.
--	---

Za zgodność z oryginałem, Radzca Sekretarz Jlny Rządu (podpi:) A. Plichta.
Za zgodność, Sekretarz Jeneralny Kom: Rząd: Przy: i Skarbu (podpi:) Miniewski.
Zgodność niniejszj kopii z kopją wierzitelną na papierze bez stempla
napisaną świadczy,

Sekretarz Jlny K. W. S. R: Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Woyny Nro. 25,099.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Otrzymane przy Reskrypcji Kommissyi Rządowj Spraw Wewnętrznych i
Policji z dnia 23 Czerwca r. b. Nro 6439/1638. dwie uchwały Séymowe
pierwsza zapewniająca należne wynagrodzenie za różne produkta na potrzeby
Woyska zajęte — druga w przedmiocie opłaty procentów należnych Towarzy-
stwu Kredytowemu w Biletach Bynkowych lub Kasowych równie jak uiszcze-
nia temiż biletami kuponów i wylosowanych Listów zastawnych, Kommissya
Woiewódzka poniżej zamieszczając do powszechnj każdego kogo o to doty-
cze może podać wiadomości.

Radom dnia 28. Czerwca 1831 r.

Prezes Januszewicz.

Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

Kopia z Kopii do Nro 6439/1638. z Czerwca r. 1831.

Izba Senatorska i Izba Poselska.

Na wniosek Kommissyjów Séymowych i po wysłuchaniu tychże zważywszy
iż przez Uchwałę pod dniem 3. m. m. i r. Rząd Narodowy do zajęcia różnych
produktów na potrzeby Woyska upoważniony został, w osobnem więc prawie
sposób należnego słusznj wynagrodzenia oznaczony bydz winien, uchwalily i
uchwalaia o następuie:

Artykuł 1.

Na zajęte produkta właściciele otrzymują natychmiast poświadczenia w któ-
rych oszacowanie przedmiotów zajętych umieszczonem będzie — stosownie do
przecięcia cen Miesiąca Maia r. b. z Miast Woiewódzkiego i Obwodowych w każ-

dem Woiewództwie, zajęcie tak siana iako też zboża z nowych zbiorów, nie
może mieć miéysca.

Artykuł 2.

Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu naydalj do dnia 1. Września
r. b. obowiązana jest wydać pierwotnym właścicielom podobnych poświadczeń,
po potrąceniu należących się od nich Skarbowi zaległych wymagalnych produ-
któw równie jak bieżących, niemiej kanonów, czynszów wieczystych i dzier-
zawnych oraz prowizji od sumy Skarbowych w zamian za poświadczenia Obli-
gacye Skarbowe, których formę i kształt Rząd Narodowy przepisze.

Artykuł 3.

Obligacye te przynosić będą właścicielom procent dziennie licząc od daty
wydanego poświadczenia, w stosunku 6 0/0. procentu rocznego, przyjmowane
bydz mają przez Skarb, na kaucyje i w wypłatach za długi hipoteczne Skarbo-
wi wione i za wszystkie należności Skarbowe, oprócz podatków od d. 1. Sty-
cznia 1830 r. zalegających, wyłączają się iednakże kapitały Skarbowe, przez
Uchwały Séymowe pod dniem 15 Czerwca r. b. Instytutów w bezpieczeństwo
oddane, które obligacyami temi niebędą mogły bydz opłacone. — Nadto wła-
ściciele pierwotni zajętych produktów będą moeni domagać się przyięcia w no-
minalnej wartości wydanych na ich imie obligacyi Skarbowych lub poświadczeń
w miéysce wypłaty kapitałów i Czynszów dzierzawnych, skoroby wypłata ta,
żądaną była przez wierzycieli prywatnych bądź wexlowych, bądź innych, co się
iednak rozciągać nie może do opłat Towarzystwu Kredytowemu należnych.

Artykuł 4.

Obligacye Skarbowe za dług Narodowy uważaną i przez Skarb w ciągu
lat 4rech i w ratach półrocznych, to jest w Miesiącach Grudniu i Czerwcu
każdego roku poczynając od Miesiąca Grudnia r. b. wypłacone bydz mają, a
to za pośrednictwem losowania, stosownie do przepisów towarzystwu Kredyto-
wemu służących.

Losowanie odbywać się będzie dwa razy w roku, w Mcach Listopadzie i
Maiu, wypłata, zaś odbywać się będzie za pośrednictwem Banku Polskiego i
pod dozorem Kommissyi umorzenia, która wykupione obligacye niszczyć jest
obowiązana.

440
Artykuł 5.

Wykonanie niniejszego prawa poleca się Rządowi Narodowemu.

Działo się w Warszawie dnia 18 Czerwca r. 1831.

Marszałek Izby Poselskiej (podpisano) Wł: Hr: Ostrowski.	Przewodzący w Senacie (podpisano) Marczyński.
Za Sekretarza Izby Poselskiej (podpisano) Wł: Zwierkowski.	Senator Kasztelan Sekretarz Senatu (podpisano) Niemcewicz.

Dep: 7go Cyt: Mas: St: Warszaw.

Zgodno z Oryginałem; Rada Sekretarz Izby Rządu (podp:) A. Plichta.
Za Zgodność za Sekretarza Ilnego Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych
i Policyi (podpisano) J. Gonaszewski.

Zgodność niniejszhey Kopii z Kopią wierzytelną na papierze bez stempla
napisaną świadczy,

Sekretarz Izby K: W: S: R. Roszkowski.

Kopia z kopii do Nro. 6439/1,638. z Czerwca 1831 r.

Izba Senatorska i Izba Poselska.

Na wniosek Rządu Narodowego i po wysłuchaniu Komisyyów Seymowych
zważywszy, iż z powodu zatamowanego handlu sprzedaż za granicą płodów rol-
niczych tudzież sukna i innych wrobów rękodzielniczych zupełnie jest wstrzy-
maną, przewóz zaś srebra do Polski tak w monecie iako i w sztabach przez
Rządu ościenne a mianowiciey przez Beskrypt Gabinetowy Pruski z dnia 18.
Stycznia r. b. zabronionym został, a z tąd daie się czuć brak monety brzę-
cząchey srebrney ieką podług Artykułu 7. Prawa o Towarzystwie Kredytowem
Ziemskiem stowarzyszeni przapadające od nich opłaty Towarzystwu uiszczac się
obowiązani, uchwały i uchwalają co następuje:

Artykuł 1.

Na ten jeden raz dozwała się dłużnikom Towarzystwa Kredytowego Ziem-
skiego wnosic opłaty Towarzystwu w biletach Kassowych i Bankowych, tudzież
w złocie po kursie w jakim ie inne Kassy Królestwa przyjmują.

Artykuł 2.

Na ten jeden raz także upoważniona jest Dyrekcyja Głowa procent za k-
pony bieżące i zaległe iako też należność za wylosowane listy zastawne wypla-
cać w Biletach Kassowych i Bankowych oraz w złocie w sposób Art: 1. prze-
pisany. Jednakże gdyby odbierający należytość swoią żądał wypłaty w samych
Biletach Kassowych i Bankowych a nie w złocie, natenczas w takich biletach
wypłata nastąpić ma.

441
Artykuł 3.

Gdyby właściciel Listów Zastawnych wylosowanych i kuponów ubieżonych
nie życzył sobie przyjąć w zapłacie złoto lub biletów Kassowych i Bankowych,
może złożyć takowe w Banku Polskim, który obowiązany jest wydać w zamian
obligi własne, na imię właściciela lub okaziciela na monetę srebrną stosownie
do stopy mennicznhey krajowey, płatne przez Bank we trzy Miesiące po ukoń-
czeniu wojny, lub też po cofnięciu wyżej przytoczonych zakazów Rządu Pru-
skiego i przynoszące procent dzienne w stosunku 6. 0/0. na rok.

Artykuł 4.

Wykonanie niniejszhey Uchwały poleca się Rządowi Narodowemu.

Działo się w Warszawie dnia 19. Czerwca 1831 r.

Marszałek Izby Poselskiej (podpisano) Wł: Hr: Ostrowski.	Przewodzący w Senacie (podpisano) Mięczyński.
Za Sekretarza Izby Poselskiej (podpisano) Walenty Zwierkowski.	Senator Kasztelan Sekretarz Senatu (podpisano) Niemcewicz.

Dep: Cyr: 7. M. S. Wyrzowy.

Zgodno z oryginałem; Rada Sekretarz Izby Rady (podpisano) A: Plichta.
Za zgodność, za Sekretarza Ilnego Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych
i Policyi (podpisano) J. Gonaszewski.

Zgodność obecney kopii z kopią urzędową na papierze bez stempla
napisaną świadczy,

Sekretarz Izby K. W. S. R. Roszkowski.

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 26,145.

KOMISSYJA WOJEWÓDZIWA SANDOMIERSKIEGO.

Podając do publiczney wiadomości Uchwały Rządu Narodowego z dnia 15.
Czerwca r. b. w poniższym zamieszczeniu przepisując warunki, których kaźden
kandydat do Urzędu podsiągcy się dopełnić winien, ostrzega wszelkiego stopnia
interessowane osoby, ażeby przy prozbach swoich składali razem dowody le-
galne, uzupełnienie warunków tąż Uchwałą przepisanych usprawiedliwiające bez
których skutków prosby otrzymachy niemogli.

Radom dnia 6. Lipca 1831 r.

Prezes Januszewicz.

Sekretarz Izby R: Roszkowski

Kopia z kopii Nro. 25.084.

w Warszawie dnia 15. Czerwca 1831 r.

RZĄD NARODOWY

Zważywszy, iż dobro kraju wymaga, aby przy podawaniu kandydatów na

Urzędy, i mianowania Urzędników publicznych, obowiązujące przepisy ściśle były wykonywane, na przełożenie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji postanowił co następuje:

Artykuł 1.

Nikt dotąd niemoże być podawany na kandydata do Urzędu, ani mianowany Urzędnikiem iak tylko za poprzednim udowodnieniem:

- a) Iż wykonał przysięgę na wierność Narodowi.
- b) Że jest zamieszczony na liście kandydatów, przez Radę Woiewódzką oczyszczony a przez Senat potwierdzony.
- c) Iż złożył Examen kwalifikacyiny postanowieniem z dnia 19. Listopada 1816 r. przepisany.

Artykuł 2.

Wykonanie niniejszego Postanowienia które przez pisma publiczne ma być ogłoszone, wszystkim Kommissyom Rządowym i Władzom naczelnym poleca.

Minister Spraw Wewnętrznych i Policji

Prezes Rządu

(podpisano) Gliszczyński.

w zastęp: (podpi:) Niemoiowski.

Radzca Sekretarz Jlny Rządu (podpisano) A. Plichta.

Za zgodność, Radzca Sekretarz Jlny Rządu w zastępitwie Referendarz Stanu

Dyrektor Jlny Kommissyi Rządowej (podpisano) Brodowski.

Za zgodność Sekretarz Jlny Kommissyi Rządowej Przychodów
i Skarbu (podpisano) Miniewski.

Zgodność obecnéy kopii z kopia z urzędu napisaną świadczy,
Sekretarz Jlny K. W. S. R: rozzkowski.

Wydział i Sekcyja Woyskowe Nro. 25,434.

KOMMISSYA WOIEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Wzywa niniejszym wszystkich kontrybuentów i posiadających kwity na dostawione produkta przez rek wizycyą płatną zaięte do Magazynów Woyskowych którzy się uisicili przed rek wizycyą z mocy Uchwały Seymowej daty 3. b. m. przez Kommissarzy nadzwyczajnych dokonaną, aby takowe kwity celem wyiednania im wynagrodzenia w Biórze Kommissyi Woiewódzkiej przed dniem 15. Lipca r. b. produkowali.

Radom dnia 29. Czerwca 1831 r.

Prezes Januszewicz

Sekretarz Jlny R: Rozzkowski.

DODATEK